PROJETO DE LEI Nº 0124/2009

DATA: 02 DE DEZEMBRO DE 2009

SÚMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 611/1.997 DE 17 DE NOVEMBRO DE 1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Ficam alterados os Incisos do artigo 13 da Lei Municipal n° 611/1997, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13 – (...)

I – Possuir Carteira Nacional de Habilitação, categoria profissional;

II - Após a obtenção da licença, satisfazer as exigências da Previdência Social e comprová-las dentro de 30 (trinta) dias, contados da concessão da licença.”

Art. 2° - Fica revogado o Inciso II do artigo 14 da Lei Municipal n° 611/1997.
Art. 3° - Fica alterado o artigo 15 da Lei Municipal n° 611/1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15 - Os veículos serão obrigatoriamente substituídos quando completarem 06 (seis) anos de fabricação.”

Art. 4° - Fica alterado o artigo 33 da Lei Municipal n° 611/1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 33 - Os veículos automóveis de aluguel para o serviço de táxi, são suscetíveis à vistorias, procedidas por servidores municipais regularmente indicados para esta finalidade, a fim de garantir, segurança,  conforto, assepsia, além das demais normas estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro e por esta Lei Municipal.”

Art. 5° - Ficam revogados os §§ 1°, 2° e 3° do artigo 33 da Lei Municipal n° 611/1997.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2009.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal